

DZIENNIK BERLIŃSKI

Adres Redakcji i Administracji:
BERLIN NW. 7, Dorotheenstr. 47¹
Telefon: Flora 0546 i 0547
Pocztowe Konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4203

wychodzi codziennie
(prócz niedziel i świąt)

EKSPEDYCJA: „Naród”, Herne, Bahnhofstr. 76-78

Cena abonamentu na pocztę miesięcz. 2,21 mk
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,75 mk. miesięcz.
Abonament w agencjach 1,85 mk. miesięcznie
Cena ogłoszeń w Niemczech:
— Za 1 millimetr ośmiolamowy 10 fenigów

Rok XXXIX

Piątek dnia 12-go lipca 1935 r.

Nr. 159

Jedziecie na Złot jako młodzi reprezentanci ludu polskiego w Niemczech

Pod powyższym tytułem pisze „Głos Pogranicza“ co następuje:

(-il-) W środę wyjechała przez Bytom do kraju na Harcerski Złot Jubileuszowy w Spale nasza młodzież harcerska, która przez kilkanaście dni zgrupowana była w obozach harcerskich pod St. Siolkowicami w pow. opolskim. Na Złot ten podąża do Spały przez Zbąszyń także ta młodzież harcerska z środkowych Niemiec, która w obozach udziału brać nie mogła.

W piątek rychłym rankiem znowu wyrusza ze Śląska Opolskiego pociąg zbiorowy z niemal tysiącem uczestników na II Złot Młodzieży Polskiej z Zagranicy. Równocześnie podąża do Warszawy na ten Złot młodzież nasza z Pogranicza, z Powiśla i Warmji, z Berlina i Westfalji-Nadrenji. Wszystko to młodzież dzielna spod dumnego znaku Rodła. Ciągnie ona jako niezliczona gromada stęsknionych ptaków wędrownych, z uczuciem niewyśłowionego szczęścia, do serca Polski—Warszawy. Ciągnie jako młode pokolenie społeczeństwa, pomnego swej roli, swych zadań i obowiązków. Widomym znakiem obowiązków obywatelskich tych licznych szeregów młodzieży jest paszport, zaś widomym znakiem ich narodowości — język polski i twarze szczęśliwie uśmiechnięte na widok kraju, który jest Macierzą Narodu Polskiego. A na ich piersiach błyszczy mała oznaka Rodła. Również na ich sztandarach widnieje ten symbol ich pochodzenia z nad królowej rzek słowiańskich. Rodło jest dla uczestników II Złotu Polskiej Młodzieży z Zagranicy, którzy z Niemiec jadą do Warszawy, miernikiem ich Polskości. Jest im przypomnieniem, że reprezentują dzielny, waleczny, wytrwały lud polski. Jest im nakazem, że z reprezentacji swej wywiązać się muszą godnie, jak przystoi młodzieży polskiej w Niemczech.

Gdy serdecznie witający Was, młodzi Bracia, rodacy w kraju patrzeć się będą z uczuciem głębokiego przywiązania i niezmierniej życzliwości na Was, gdy oczy ich spoczną na chwilę na Waszym królewskim znaku Rodła, uprzytomnijcie sobie, że cały Naród Polski na Was spogląda, a z nim także my, którzy tu pozostajemy i których najlepsze życzenia Wam towarzyszą. Uprzytomnijcie sobie, że Wy jesteście naszą młodą awangardą, że my mamy prawo być dumnymi z Was, jak rodzic ma prawo być dumnym z swego dobrego syna i córki, a rodzeństwo z dzielnego brata, siostry.

Jedziecie na wielki polski złot młodzieżowy jako dzieci ludu, którego dzieje stanowią najładniejszą kartę w historii Polaków z Zagranicy. Z tej karty wynika, że zdecydowaną walkę prowadzimy o naszą Polskość, że trwamy i wygramy. Ta karta bynajmniej nie może Was zachęcać do pychy, ale musi w Waszych sercach wzbudzić silną wolę należytego wykorzystania tych paru dni pobytu w kraju: z źródła Polskości przywieźcie nam skarb jeszcze większego umiłowania do wszystkiego, co polskie, przywieźcie w Waszych młodych sercach nowy zapał, wróćcie jako ry-

cerze, gotowi i zdolni do podboju dalszych serc i dusz polskich.

Spotkanie w stolicy Macierzy wielu braci i sióstr z innych krajów. Uściśnienie dłoni młodych Polek i Polaków z Łotwy, Litwy, Czechosłowacji, Rumunii, Turcji, Danji, Holandji, Belgii, Francji i krajów zamorskich. Im wszystkim podobnie jak Wam — życie pływ-

nie niezbyt różowo, bo również walczyć muszą. Wiemy, że z tą wielką gromadą młodych polskich ptaków wędrownych, które z całego świata zleciały się do gniazda rodzinnego, zawrzenie serdeczną, mocną, dozgonną przyjaźń braterską. Niech ta przyjaźń Was wszystkich będzie niezniszczalnym, żywym łańcuchem z ogniw-serc, łańcu-

chem, opasającym całą kulę ziemską. Każdy naród wielki ma ambicje posiadania takiego łańcucha. Naród Polski jako pierwszy już go posiada, jest nim Światowy Związek Polaków. Rozchodź się tylko jeszcze o wzmocnienie dużych ogniw tego łańcucha ogniwami mniejszemi, t. j. Waszemi sercami.

A pod koniec chyba nie trzeba Wam specjalnie przypominać, że wielką wdzięczność winniście okazać wobec Macierzy, która Was ugości. Najlepszym objawem tej wdzięczności będzie silne postanowienie pozostania nazawsze Polakami i postanowienie nieustannej twórczej pracy dla Polskości.

Te wskazówki dajemy Tobie, ukochana Młodzież nasza, na drogę. Niechaj każdy z Was godnie reprezentuje nasz lud polski w Niemczech.

Warszawa przed Złotem

Warszawa, dnia 9 lipca.

(Od własnego korespondenta.)

Warszawa przygotowuje się na powitanie II Złotu. Na ulicach widać na każdym kroku wielkie afisze, zawiadamiające o programie Złotu. A program jest bardzo szeroki i urozmaicony. Szczególnie dzień drugi złotu, sobota 13-go lipca, będzie uroczystym świętem. Młodzi Polacy z Zagranicy kroczyć będą bowiem w pochodzie przez ulice miasta, udając się do Belwederu, gdzie złożą hołd pamięci Wodza Narodu Polskiego Marszałka Józefa Piłsudskiego. Po południu zaś odbędzie się na Stadionie Łazienkowskim uroczystość złotowa, na którą przybędzie Prezes Światowego Związku Polaków z Zagranicy i wygłosi przemówienie do przybyłej z całego świata młodzieży. Zwracamy uwagę, że przemówienie to oraz część uroczystości transmitowana będzie przez Polskie Radio.

W dalszym ciągu odbędą się przedstawienia teatralne pod gołem niebem o treści historycznej, pod wspólnym tytułem „1791—1914“. Wieczorem, również w Łazienkach, odbędą się imprezy ludowo-obyczajowe, jak „Święto Kupały“, puszczanie wianków na wodę itp. Następnego dnia Złot przeniesie się do Spały, gdzie weźmie udział w otwarciu Jubileuszowego Złotu Harcerstwa Polskiego. Ze Spały udadzą się młodzi do Krakowa, aby oddać hołd Włodzowi przez sypanie kopca Marszałka na Sowińcu.

Tak przedstawia się w bardzo krótkim zarysie program Złotu, o którego przebiegu wyczerpująco informować będziemy naszych Czytelników.

Obecnie odbywa się w dalszym ciągu w Warszawie Konferencja Delegatów młodzieży polskiej z zagranicy, o której otwarciu donosiliśmy wczoraj. Wygłaszane są i omawiane referaty terenowe. Konferencja ta, jak wiadomo, ma charakter informacyjno - zapoznawczy, mający na celu zapoznanie i zbliżenie ze sobą przedstawicieli młodzieży polskiej z całego świata.

Biuro Złotowe Polaków w Niemczech w Warszawie

W związku z bardzo licznym udziałem młodzieży polskiej z Niemiec na II Złot Młodzieży Polskiej z Zagranicy w Warszawie, zostało na czas Złotu otwarte w Warszawie specjalne Biuro Złotowe Polaków w Niemczech, które czynne jest codziennie od godz. 9 do 19-ej. Adres Biura: Warszawa, Królewska 7 m. 4. Telefon 24874. Wejście do Biura jest widoczne zdaleka, gdy poza sztyldem, zwiesza się z balkonu wielka flaga z Rodłem. Szczególnie jest to ważne dla uczestników Złotu, którzy, na wypadek zgubienia swej grupy, wzgl. jakichś innych komplikacji, tam winni się kierować, czy to osobiście, czy telefonicznie. Również w wypadkach nagłych korespondencję z terenów dla uczestników Złotu należy kierować pod powyższym adresem.

Imponujący zjazd młodzieży polskiej w Czechosłowacji

MORAWSKA OSTRAWA. — W Czeskim Cieszynie odbył się imponujący pierwszy w dziejach ludności polskiej w Czechosłowacji zjazd młodzieży polskiej w Czechosłowacji bez różnicy przekonań politycznych i wyznań. W zjeździe wzięło udział około 6 tysięcy członków. Po manifestacyjnym pochodzie ulicami miasta odbyły się w parku polskim obrady. Uchwalono rezolucje, stwierdzającą, że powaga chwili

wymaga od wszystkich polskich towarzystw i związków młodzieży bez względu na różnicę przekonań politycznych i religijnych utworzenia jednolitej organizacji młodzieży, reprezentującej ruch polskiej młodzieży i broniącej jej praw i interesów. Na zjeździe obecny był również przedstawiciel młodzieży słowackiej, która wysłała go celem zadokumentowania swej sympatii dla młodzieży polskiej.

Watykan zachęca Litwę do porozumienia z Polską?

KOWNO. — Według doniesień prasy litewskiej, Watykan miał się za pośrednictwem swego przedstawiciela zwrócić do rządu litewskiego z propozycją nawiązania stosunków między Polską i Litwą. W memorjale, jaki w tej sprawie otrzymał rząd litewski miały być wyluszczone poglądy Stolicy Apostolskiej na sprawę polsko-litewską.

Nagły wyjazd min. Titulescu z Londynu

LONDYN. — Rumuński minister spraw zagranicznych Titulescu, który zamierzał spędzić w Anglii jeszcze kilka dni, niespodziewanie opuścił Londyn, udając się w największym pośpiechu do Bukaresztu.

Nagły powrót min. Titulescu pozostawać ma w związku z otrzymaniem z Rumunii informacjami o zamierzonym w najbliższy piątek spotkaniu księcia regenta Pawła jugosłowiańskiego z królem Karolem rumuńskim. Książę Paweł przybył ma incognito do Sinyaya. Jednym z tematów rozmów ma być kwestja powrotu Habsburgów. W rozmowie tej da sprawozdanie Titulescu z odbytych w Paryżu i Londynie narad odgrywać będzie doniosłą rolę.

Wielka powódź w Ameryce

NOWY JORK. — W Albany (w stanie N. Jork) zatęgnęło wskutek powodzi 20 osób. Rzeki w stanie N. Jork wystąpiły z brzegów, wyrządzając szkody oceniane na kilka milionów dolarów. Tysiące ludzi zostało bez dachu nad głową. W Birmingham w kanale woda podniosła się o 7 metrów, zerwała dwa mosty i zalała większą część miasta. Tysiące robotników i pracowników zostało odciętych w miejscach pracy od swoich domostw.

NOWY JORK. — Rozmiary powodzi w stanie Nowy Jork przewyższają notowane w kronikach tego stanu. Liczba ofiar powodzi wynosi dotychczas 33 osoby. Szkody przekroczyły już 10 milionów dol. Ulewa trwa już od soboty. Poziom rzek podnosi się w zastraszający sposób. Jezioro Seneca, liczące 191 km. kw. podniosło się od soboty o 43 cm.